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Úspechy tohto školského roka 
 

 Testovanie T9: matematika 89,16% (o 26,06% viac ako 

celoslovenský priemer), slovenský jazyk 82,5% (o 20,2% 

viac ako celoslovenský priemer) 

 Pytagoriáda – okresné kolo (N. Gedaiová – úspešná 

riešiteľka) 

 Biologická olympiáda – Kategória F 1. miesto (M. 

Báneszová, F. Hric, S. Mináriková, S. Szabó a E. 

Turčeková.) 

 Biologická olympiáda – Kategória D (L. Lakotová a D. 

Bezáková – úspešné riešiteľky) 

 Dejepisná olympiáda – okresné kolo (D. Bezáková – 

úspešná riešiteľka) 

 Olympiáda v anglickom jazyku – okresné kolo (Ľ. 

Maračka – úspešný riešiteľ) 

 Hviezdoslavov Kubín – obvodné kolo 2. miesto (F. Virág) 

 Majstrovstvá Slovenska v malom futbale – 3. miesto (žiaci 

1. a 2. roč.) 

 Detská Topliga – kategória U8 – celkový víťaz (žiaci 1. a 2. 

roč.) 

 Súťaž Družstiev mladých zdravotníkov – 3. miesto (L. 

Čingérová, H. Čurgalyová, N. Magdziaková, S. Szabó, N. 

Vargová) 

 Song – súťaž v speve anglických piesní – 2. miesto 

v skupinovom speve (D. Bezáková, L. Lakotová, L. 

Krajčovičová) 

 Technické minimum – okresné kolo – 1. miesto (O. 

Ševčík) 

 Turnaj v prehadzovanej – 3. miesto (žiaci 3. a 4. roč.) 

 Korfbalový turnaj – 3. miesto (žiaci 4. roč.) 
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 Musica Camerata Ján Albrecht 2018 – celoslovenská 

súťaž v komornej hre na klavíri – 1. miesto (O. Ševčík) 

Koncoročná  modlitba 
          

 Pane Ježišu. Prosíme Ťa za našich žiakov, dodaj im Ducha 

Svätého. Pomáhaj obzvlášť deviatakom a piatakom, ktorí 

idú na gymnáziá a stredné školy. Prosíme Ťa sprevádzaj 

ich na novej škole a daj im veľa nových priateľov a  nech 

našej škole robia dobré meno. 

        Ochraňuj všetkých žiakov cez prázdniny pred 

nebezpečím a daj nám veľa zážitkov. Ochraňuj aj tých 

ktorí budú preč na výletoch. 

        Taktiež Ti chceme poďakovať za tento úspešný šk. 

rok. 

Karneval 
         

  Dňa 31.1.2019 sa v našej škole Svätého Gorazda konal 

karneval. Ráno sme prišli v normálnych veciach a keď bolo 

osem hodín, tak sme sa išli prezliecť do šatne. Zatiaľ čo 

sme sa prezliekali v šatni, tak deviataci pripravovali 

telocvičňu. Potom nás pani učiteľka triedna a tiež pani 

učiteľky iných tried zavolali, aby sme išli do telocvične. 

Všetky triedy boli tímy. Každá trieda dostala hraciu kartu, 

na ktorú sme dostávali body. V telocvični sme hrali súťaže. 

Prvú súťaž vyhral ôsmy ročník. Súťaž spočívala v tom že, 

nám dali papiere a mali sme nakresliť obrázok. Bola tam 

spojka, ktorá si mala zapamätať obrázok a povedať, čo 

bolo na ňom tomu, kto kreslil. 
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          Druhú súťaž sme vyhrali my, piaty ročník. Druhá 

súťaž bola o tom, že sme museli hádať názov alebo autora 

(speváka/speváčku) pesničky. Potom bol stoličkový tanec 

a zúčastnilo sa ho 6 žiakov. Ako víťaz bol šiestak. Po 

niekoľkých súťažiach nám povedala pani učiteľka, že 

máme prestávku. Po pätnásťminútovej prestávke sme sa 

vrátili naspäť do telocvične. Ďalšia súťaž spočívala v tom, 

že každá trieda dostala jednu misku a vedľa nám nasypali 

čokoládové cukríky. My sme ich museli so slamkou dostať 

do misky.  

 Na konci nám spočítali body a povedali, ktorá 

trieda vyhrala. Pani učiteľka nám povedala, že my, piaty 

ročník a ôsmy ročník máme na rovnako bodov. Tak nám 

oznámili, že budeme mať rozstrel - poslednú  súťaž, a to 

takúto: ukázali nám obrázok a my sme museli napísať, aké 

zviera chýba na obrázku. Skončilo sa to tak, že sme vyhrali 

nad ôsmou triedou. Na konci karnevalu dostali všetci 

zúčastnení žiaci sladkú odmenu a výhercovia súťaže, 5. 

roč., dostali reflexné prívesky. 

L. Čingérová 
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Hviezdoslavov Kubín 
 

Dňa 12. 2. 2019 sa konalo školské kolo recitačnej 
súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy Hviezdoslavov 

Kubín. Zúčastnilo sa ho 22 žiakov, ktorí boli rozdelení do 
troch kategórií. Prednes žiakov hodnotila odborná porota 
v zložení pani učiteliek Nemčekovej, Hricovej, Gajdošovej 

a Hasprovej. 
 V prvej kategórii, ktorá bola určená pre ročníky 2. – 
4., sa v prednese poézie umiestil na prvom mieste Filip 

Virág s básňou Pytačky. Na druhom mieste skončil Šimon 
Baran s básňou Veľké myšlienky malého človeka a tretie 

miesto obsadila Nela Podobová s ukážkou Čin-čin. 
V prednese prózy v prvej kategórii obsadila prvé miesto 

Klára Majerníková s ukážkou Slimák na colnej prehliadke. 
Na druhom mieste sa umiestnil Filip Turček s ukážkou 
Adela, ani to neskúšaj a na treťom mieste Lea Virágová 

s ukážkou Dokonalá Klára. 
 V druhej kategórii (5. a 6. roč.) v prednese poézie 

porota udelila tretie miesto Petrovi Horváthovi s básňou 
Bolo i bude. V prednese prózy prvé miesto získala Mária 

Majerníková s ukážkou Ako sa Kukučka a Kukuk 
pohnevali, druhé miesto obsadila Veronika Hricová 

s ukážkou Beta Analfabeta a tretie miesto patrilo 
Sebastiánovi Szabóovi s ukážkou Čarovné bylinky. 
 V tretej kategórii pre ročníky 7. až 9. sa na treťom 
mieste v prednese poézie umiestnila Naďa Frťalová 
s básňou A keby zas. V prednese prózy patrilo prvé miesto 

Ľubošovi Maračkovi s ukážkou Zbohom a ďakujeme za 
ryby, na druhom mieste skončila Silvia Skačanová 

s ukážkou Moja sestra upírka a na treťom mieste sa 
umiestnila Dominika Bezáková s ukážkou Pribinov kostol. 
 Víťazi jednotlivých kategórií postúpili do obvodného 
kola, ktoré sa konalo14. marca. Filip Virág v obvodnom 
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kole tejto súťaže úspešne reprezentoval našu školu a získal 
krásne 2. miesto. Ďakujeme všetkým zúčastneným 

recitátorom, ktorí nás obohatili príjemným kultúrnym 
zážitkom. 

 
Pôst v našej škole 

 

Na Popolcovú stredu, ako každé ráno, prišli žiaci 

prvého a druhého stupňa do školy. Druhý stupeň sa učil 

dve hodiny. Po vyučovaní sme celá škola išli do kostola . 

 Omša bola veľmi pekná. Spevokol spieval a kázeň 

bola veľmi motivujúca. Pán kaplán nám povedal niečo viac 

o pôste a do kázne zapájal aj deti a pýtal sa ich otázky. 

Pred prijímaním sme dostávali popol na čelo so slovami: 

„Prach si a na prach sa obrátiš.“ Pán kaplán nám to 

prirovnával ku make-upu na tvári, ktorý nosia naše 
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mamičky. Po omši sme išli naspať do školy, okrem tých, 

ktorí mali papieriky podpísané rodičmi. 

Popolcovou stredou sa začalo pôstne obdobie. Na 

našej škole sa pripravujeme na Veľkú noc počas celého 

pôstu. V piatok pred vyučovaním v našej telocvični bývajú  

krížové cesty, ktorých sa zúčastňujú škôlkari, žiaci, 

učitelia a niektorí rodičia. Modlitbu krížovej cesty, na 

ktorej aj spievame, vedie pán farár alebo pán kaplán. 

D. Bezáková 

Velká noc 
       

  Veľká Noc je v marci alebo v apríli a je pre kresťanov 

oslavou zmŕtvychvstania Ježiša Krista po jeho smrti na 

kríži. Na Veľkonočný pondelok chlapci oblievajú dievčatá. 

Oslavy Veľkej Noci sa objavili veľmi skoro. 

      Jedným z najznámejších symbolov Veľkej noci je 

symbol baránka, ktorý zobrazuje Ježiša obetovaného za 

našu spásu. 

      L. Čingérová  
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Korčuliarsky výcvik 
 

Druhý stupeň sa zúčastnil na korčuliarskom 

výcviku, ktorý mal byť v športovej hale na Klokočine, lenže 

pre nedostatok zúčastnených sa výcvik zrušil. Ale napokon 

sa výcvik konal vďaka pevnej vôli a ochote inštruktorov, 

ktorí nám pomohli vybaviť náhradné riešenie, ktoré sme 

boli schopní finančne pokryť aj s menším počtom 

zúčastnených. 

 Korčuliarsky výcvik sa konal 21.2 a 7.3. Mali sme 

inštruktorov, ktorí sa nás snažili naučiť niečo nové, 

napríklad brzdenie, citrónik, a taktiež učili začiatočníkov 

korčuľovať. No mali sme aj chvíľku na voľné korčuľovanie. 

Bola aj disciplína korčuľovanie v pároch. Naše pani 

učiteľky si tiež zakorčuľovali. Bola veľká zábava. Každý si 

našiel to svoje. 

 V druhý štvrtok sme mali možnosť vidieť naživo 

nitrianskych hokejistov z Extra ligy na ich každodennom 

tréningu. Aj keď sme mali menej času na korčuľovanie, 

veľa detí sa zoznámilo, odfotilo s hokejistami a poprosilo 

o autogram. Prvý stupeň mal korčuliarsky pred 

Veľkonočnými prázdninami. 

L. Lakotová, M. Šinská 

 

 

Ilustrácia: N. Magdziaková 
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Den učitelov 
 

Deň učiteľov bol dňa 28.3. 2019. Traja žiaci čítali 

v rozhlase básničky a texty. Nakoniec bola v rozhlase aj 

pesnička. Dve piatačky čítali básničku pre pani učiteľku na 

hodine, ktorú aj sami napísali. Bol to veľmi pekný deň pre pani 

učiteľky. 

K sviatku 

 

Milá pani učiteľka! 

Aj keď ma matika nebaví 

Musím sa ju učiť doma 

i v chotári. 
 

Snažíte sa učiť nás hravou 

i učebnou formou 

A my vás niekedy hneváme 

aj takou aj takou formou. 
 

Máte srdce veľké 

pre celú triedu, 

máme vás radi ako 

krásnu a milú ženu. 

 
A aj keď sa občas hneváte, 

my vieme, že nás radi máte. 

Aj keď raz vyrastieme, 

my vieme, že vašu lásku 

nám nik nezoberie. 
N. Vargová  

 

Ilustrácia: 

M. Majerníková 
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Exkurzia do Mochoviec 
 

Žiaci druhého stupňa išli na exkurziu Energolandu 

v Mochovciach. Pani sprievodkyňa im porozprávala 

o jadrovej elektrárni a čo v nej prebieha. Deti, ktoré chceli, 

si mohli  vyskúšať hru, kde vyrábali elektrickú energiu 

behaním alebo bicyklovaním. Tiež išli do 3D kina, kde 

premietali krátky film o tom, ako vznikol svet a čo bude 

v budúcnosti. Deti, ktoré chceli, sa mohli posadiť na 

motorku, kde bola otázka a na ňu museli odpovedať. Keď 

odpovedali mohli ísť jazdiť a to sa premietalo na televízii. 

Tiež tam bol prístroj, ktorého keď sme sa dotkli, tak nám 

začali stáť vlasy. 

D. Otrasová 

 

Ilustrácia: N. Magdziaková 
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Exkurzia do Múzea holokaustu 

v Seredi 
 

Dňa 17.5.2019 žiaci siedmeho, ôsmeho a deviateho 

išli na exkurziu do Múzea holokaustu v Seredi. Mali 

prednášku o útekoch z koncentračných táborov. 

Potom ich pani sprievodkyňa zobrala pozrieť do 

rôznych expozícii. V prvej expozícii boli rôzne dokumenty 

a fotografie spojené s holokaustom. Vonku bol aj vagón 

v ktorom prevážali ľudí, v ktorom boli vyrezané odkazy 

ľudí, ktorí ním bolí prevezení do koncentračného tábora 

Auschwitz v Osvienčime. V ďalšej expozícií boli vyobrazené 

miestnosti, v ktorých ľudia pracovali, kde spali a chodili do 

školy. 

 D. Otrasová 
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Sútaž Družstiev mladých záchranárov 
 

Konala sa 22.5. Ráno o 8 00 sme sa stretli 

a skontrolovali, či sme všetci. Potom nám dala pani 

učiteľka na čelo krížik. Vybrali sme sa pešo na súťaž. Prišli 

sme tam a zaregistrovali sme sa. Potom nás uvítala vedúca 

súťaže a zaželala nám veľa šťastia. 

Na prvom stanovisku sme odpovedali na otázky, po 

ňom sme šli na nesúťažné stanovisko, kde sme si skúsili 

KPR. Vyšli sme na stanoviská, ktoré sa nachádzali vonku. 

Prišli sme na stanovisko kde sme mali minútu na prezretie 

vecí na deke a potom nám dali otázky, aké veci sme tam 

videli. Na výsledky sme čakali veľmi dlho . Čakanie nám 

spríjemnili hasiči ktorí nás previezli ich autom. 

V kategórii 1. stupňa súťažili žiaci: Laura Čingérová, 

Hanah Čurgalyová, Natália Magdziaková, Sabastián Szabó, 

Nina Vargová. Umiestnili sa na krásnom 3. mieste. V 

kategórii II. stupňa súťažili žiaci: Martin Bódi, Viktória 

Trebichalská, Daniel Kováč, Dominika Otrasová a družstvo 

doplnila náhradníčka Mária Majerníková. 

M. Majerníková 
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Sútaž Song 
       

      Song je spevácka súťaž v speve anglických piesní, 

ktorá sa uskutočnila 22.5 v Domine. Súťažili 3 kategórie 

v sólovom speve a 3 kategórie v skupinovom speve. 

      Z našej školy išli 3 siedmačky (D.Bezáková, 

L.Lakotová, L.Krajčovičová). Ráno sme išli autobusom do 

domina, kde sa konala súťaž. Súťažili hlavne dievčatá 

ktoré veľmi pekne spievali. My sme spievali okolo 

jedenástej pieseň Always remember us this way, ktorú sme 

si samé doprevádzali hrou na ukulele. Po skupinovej 

kategórií porotcovia vyhodnocovali celú súťaž. Naše 

dievčatá vyhrali 2. miesto v 3. kategórií v skupinovom 

speve. Po vyhodnocovaní sme išli s veľkou radosťou do 

školy. Zo súťaže sme si zobrali rady odbornej poroty 

k srdcu a nabudúce sa znova tešíme na spevácku súťaž. 

      D. Bezáková 
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Literárne a výtvarné sútaže 
 

Žiaci našej školy mali možnosť prihlásiť sa do súťaží, 
v ktorých mohli odprezentovať svoju tvorbu. Aj počas 

hodín Novinárskeho krúžku tvorili svoje literárne a 
výtvarné diela, ktoré boli do súťaží poslané. 

Zapojili sa do súťaže Kľúče od zlatého mesta. Táto 

súťaž mala literárnu a výtvarnú časť. V literárnej časti 
súťaže žiaci písali ľubovoľné literárne žánre na tému "Moja 
dedina, moje mestečko". Do súťaže sa zapojili Eva 

Turčeková a Dominika Bezáková s prácou Ako vznikli 
Janíkovce. Výtvarná časť tejto súťaže sa niesla v duchu 

témy Folklór a tradície v mojej obci. Svoje výtvarné diela do 
súťaže poslali Natália Magdziaková, Mária Majerníková 
a Maryna Kaka, ktorá nám priblížila folklór v Iraku. 

Ďalšou súťažou, do ktorej sa žiaci Novinárskeho 
krúžku zapojili, je Súťaž o najkrajší list. Tohtoročnou 
témou súťaže je "Napíš list o svojom hrdinovi.“ Zúčastnila 

sa jej E. Turčeková. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Ilustrácia. M. Kaka 
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Ako vznikli Janíkovce 
 

Kedysi dávno v starom meste Nitra vládol pokoj 
a mier. Ale postupne začalo občanom prekážať, že sa stále 

mení starosta, ako keď moja starká mení záclony. A 
najviac to prekážalo veľmi múdremu chlapcovi Janíčkovi. 
Veď aj vám by asi vadilo, keby sa vo vašom meste alebo 

dedine hádali kandidáti o to, kto bude starosta.  
 Raz, keď Janík pásol ovce, dostal nápad. 

Juhovýchodná časť Nitry by mohla byť ako keby malá 

dedinka, ktorá bude mať svoj vlastný čarovný názov a 
bude mať svojho vlastného starostu. Len nevedel, ako by 

to dosiahol. 
V ten deň sa išiel prejsť s ovečkami na to miesto. 

Veľmi sa mu tam páčilo, tak zašiel ku starostovi sa spýtať, 

či by to nemohlo tak byť tak, ako to navrhol. Starosta sa 
začal smiať, aký to je hlúpučký nápad. Povedal rozhodné 
nie. 

Janko bol veľmi smutný a sklamaný. Teraz už 
naozaj nevie, čo má robiť. Veď tam je to také krásne, 

obloha je plná bielych vankúšov  a tráva je ako veľký 
zelený vyšívaný koberec. Sú tam aj cesty pre autá a veľa 
krásnych lúk. Aj ovečkám sa tam páčilo. Ľahli si na trávu 

a dívali sa na oblohu, ako tvorí zaujímavé a bláznivé 
obrazce. Lúka voňala ako mamina voňavka a stromy robili 

pre ovečky tieň. 
Rok sa pomaly končil, smutný Janko bol čoraz 

smutnejší a slabší. Na konci roka sa vždy konal festival, na 

ktorý museli prísť všetci občania Nitry. Vždy sa tam koná 
aj súťaž o to, kto príde s najlepším nápadom pre Nitru. 
Keď si Janko čítal plagát, napadlo mu, že sa tam aj on 

prihlási. 
V ten deň, keď bol Janko v súťaži, vyrozprával celej 

dedine svoj geniálny nápad. Keďže bol jeho nápad najlepší, 
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musel sa starosta vyrovnať s tým, že sa jeho nápad 
uskutoční. Tak vznikla nová oddelená časť Nitry. Stavali sa 

tam nové domy a obchody, kostol a veľa iných vecí. 
Janko bol už po tých rokoch veľmi šťastný, ale 

bohužiaľ, zomrel na chorobu. Dedinčania mu boli po celý 
život vďační, a tak dali juhovýchodnej časti názov 
Janíkovce. Ešte dlho spomínali na to, ako chodil Janko 

pásť na lúku svoje ovce. 
 

D. Bezáková   Ilustrácia: N. Magdziaková 
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Morča domáce 
      

     Morča domáce je druh hlodavca, patriaci do čeľade 
morčaťovité. Pochádza s Južnej Ameriky. V súčasnosti sa 

morčatá chovajú na okrasu. Môžu mať jedenásťkrát do 
roka mladé. Dĺžka života morčaťa je 2 až10 rokov, 
hmotnosť v dospelosti majú 0,7 až 2,5 kg a dĺžku tela 20 

až 25cm. Morčatám rastú zuby aj nechty neustále a 
ovládajú veľa zvukov. 
      Starostlivosť o morča je pomerne ľahká. Môže sa 

chovať aj v byte, hoci má rado prechádzky po vonku. Môže 
byť aj vonku, len sa nesmie prehriať a výbeh musí byť 

oplotený. 
Základom stravy je seno. Morča by sa malo kŕmiť každý 
deň v rovnakom čase ráno aj večer. Môže jesť aj zeleninu a 

malo by piť aj vodu. Je to milé zvieratko, ktoré sa rado 
hladká. 
   N. Magdziaková 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Ilustrácia: N. Vargová 
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Kvíz zo slovenčiny 
 

 

 

1.Koľko je dvojhlások?  
a) 6         b) neexistujú      c)4 

 

2.Na prídavné mená sa pýtame: 

a) Ako?       b) Aký? Aká? Aké?    c) Kto? Čo? 

 

3.Koľko písmen má slovenská abeceda? 

    a) 46      b)36       c)48 

 

4.Gramatické kategórie podstatných mien sú:  
    a)osoba, číslo, čas       b)rod, číslo, pád     c)pri podstatných 

menách nie sú 

 

5.Slovných druhov je: 

a) 5     b)3    c)10 

6. Koľko je vzorov podstatných mien? 
a)  12      b)5        c)4 

 

7.Aké sú znelé párové spoluhlásky?  

a)p,t,ť,c,č,k,ch,f,s,š      b)m,n,ň,j,l,ľ,r         c) b,d,ď,dz,dž,g,h,v,z,ž 

 
8. Doplň: Pri  _unaji  ch_tá  r_bár   _o  svojím  s_nom   r_by. 

a) d,i,y,s,y,y           b)D,y,y,s,y,y           c)D,y,y,z,y,y 

 

9.Čo je to slovosled? 

a) poradie viet za sebou   b)poradie slov za sebou   c)podobné 

ako gramatické kategórie 
 

10.Čo je to interview? 

a)navštívenka    b)platené tlačové oznámenie c)cielený rozhovor 

 

 

E. Turčeková, D. Lósková 
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Doplnovačka 
 
Z nasledujúcich možností vyber slová a doplň vety: Amerika, 
labuť, vlk, 46, word, besnotu, krtko, atmosféra, smrekovec, 8 
Vodný živočích privezený z ...................... je ondatra pyžmová. 
Lesný živočích ktorý prenáša .................................... je líška. 
Vznešený vodný vták sa nazýva .......................................... . 
Okolo našej planéty je vrstva .............................................. . 
......................................... je slepý živočích a žije pod zemou. 
Vo vysokých oblastiach rastie ................................. opadavý. 
Chránený živočích ,ktorý zavýja je ...................................... . 
Koľko planét sa nachádza v slnečnej sústave? ......................  
Aký program sa používa na informatike na písanie textov? ...... 
Koľko písmen je v abecede? ..... 

N. Vargová 

Vtipy 
 

Manželka sa obzerá pred zrkadlom. Pýta sa manžela: „Drahý, čo sa ti na 

mne viac páči? Moje krásne vlasy alebo moja prekrásna tvár?“„ Najviac 

tvoj zmysel pre humor,“ odpovedá manžel. 

 

Pán farár sa pýta detí v kostole: „Deti, čo musíme urobiť, aby sme sa 

dostali do neba?“  Malý Karolko odpovie: „Musíme zomrieť.“  

 

Doma čakajú syna s vysvedčením.  Vidia cez okno, ako si spokojne 

kráča, popiskuje, vojde dnu, pozdraví, položí vysvedčenie na stôl 

a vraví: „Hlavná vec, že sme zdraví!“ 

 

Ako sa hovorí trojhrbej ťave? Tehotná. 

 

Blondínka šoféruje auto a zastavia ju policajti. ,,Ukážte nám vodičský 

preukaz!“ Blondínka odpovie: ,,Nemám, však včera ste mi ho zobrali!“ 

 

Pani učiteľka dá žiakom domácu úlohu: ,,Napíšte 1000 slov.“ Na druhý 

deň príde Janko do školy a pani učiteľka sa ho pýta: ,,Prečo máš 
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napísané iba slovo Rafaelo?“ Janko odpovie: ,,Rafaelo. Viac ako tisíc 

slov.“ 

 

Blondínka čaká pred eskalátorom. Ujo sa jej opýta: ,,Prečo tam stojíte?“ 

Ona odpovie: ,,Lebo je tam napísané: psa držte na rukách. A teraz 

rozmýšľam, kde tak narýchlo zoženiem psa!“ 

 

Tajnička - geografia 
 

 

1. Ktorý oceán je medzi Európou a Amerikou? 

2. Ktorý kontinent sa delí na sever a juh? 

3. Ktorý štát je rozlohou najväčší na Zemi? 

4. Ako sa volá naša krajina? 

5. Ako sa volá najmenší kontinent ktorý je sám o sebe ostrov? 

6. Akú skratku má Európska únia? 

7. V akom štáte je Mount Everest? 

8. Aké je najväčšie jazero na Zemi? 

9. V akom štáte je prezidentom Donald Trupm (skratka)? 

10. Aká rieka preteká Bratislavou? 
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Hlášky 
 

 U: Aké telefónne číslo by mal každý poznať naspamäť? Ž: 
Moje! 

 U: Čo je to šiesty zmysel? Ž: Šiesty zmysel pre humor. To 
sa tak hovorí, nie? 

 U: Čo sú epitetá? Ž: To je viac epitetonov. 

 Ž (číta): Výstrel z motorky. (malo byť z motyky) 

 U: Kde sa ukazuje meteorologická značka dúhy? Ž: 

V Číne. 

 U: No ale akí veľmoži? Ž: No vlasatí! 

 U: Aká je téma balady Lucijný stolček? Ž: Máme si nosiť 
do kostola mak, aby sme nezhoreli. 

 (na písomke) Mláďa kravy – tura domáceho: turčiatko 

 Samica koňa – žrebica 

 Akú úlohu má v úli matka – kráľovná? – vládnutie 

 Čo treba zabezpečiť pre chovné zvieratá? Ohradu mať 
porádne. 

 Aké sú slovotvorné postupy? veľký, väčší, najväčší / 
morelavec, klamstvo 

 Antonymum od slova zdravie: nezdravie 

 U: Aké sú slovesá, ktorých súčasťou je sa/ si? Ž: 
Zvrátené slovesá 

 U: (na písomke z ANJ slovíčok) Ak ma nechcete rozčúliť, 
napíšte ryžu s y! V písomke: ryce 

 púšť po anglicky – Sahara 

 U: Ako sa povie umývačka riadu? Ž: wishwasher. U: 
Skoro, nie wish, ale .... Ž: A čo je wish? Ž2: Wish je 
obchod. 

 Ž 1: Čo to znamená kypriť? Ž 2: Moja mama kyprí, keď jej 
poviem, že som dostal trojku. 

 U: Čo je rozprávka? Ž: Nemá začiatok ani koniec. 

 Ž (číta). Od malička maľujem kone. (malo byť milujem) 

 aké noviny s prílohou vydával Štúr? noviny  a príloha ako 
darček 

 Autá Jaguáre sa vyrábajú z krokodíla.  
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 U: Ako sa volá prenášanie ľudských vlastností na neživé 
predmety a veci? Ž: Čarodejníci! 

 U: Čo vieme o Ezopovi? Ž1: Ezop sedel na strome .... Ž2: 
To bol Mauglí! 

 Ž: (snaží sa prerozprávať dej piesne Mandarinka Darinka) 
...A bolo po poramanči. 

 U: Čo je priama reč? Ž: Priama reč má abecedu. 

 Ž: Musím otvoriť okno, nech mi prúdi mozog. 

 Ž: Prečo je tam záporný čas? 

 Ž: Neznášam, keď sa učiteľka na telesnej pýta, prečo 
necvičím. Však lebo sa mi nechce, nie? 

 Ž: Žene ani človeku by som nič neurobil! 

 Ž1: Včera na Klokočine behala zebra. Ž2: No, to tí cirkuti! 

 Ž: K najmladším členom rodiny sa ráta aj nenarodená 
synovkyňa? 

 Ž: Ja viem! Môžem tipovať? 

 Ž: Všetkého veľa zdraví. 

 Ž: Aký kontinent je v južnej Európe? 

 Na teste: Kedy vniká dolina v tvare V? Ž: Keď sa topí ten 
vápnik. 

 Piesková búrka: Je to búrka, v ktorej sa zdvihne sneh 
a všade poletuje. 

 napíš názvy 2 plies: Spišské pleso, Gapčíkovo pleso 

 Daj si dole tie okuliare, lebo nepočuješ 

 Na písomke: napíš jednotku, v ktorej meriame zrážky: 
víchrica 

o  čo tvorí vzduch? Vzduch tvorí radary. 

 Čo znamená skratka OSN? Ž: Organizácia svätového 
nebezpečenstva 

 Čo znamená župa? To je ten odpad (žumpa) 
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Pizza palice 
 
Čo budeme potrebovať: 
Chladené lístkové cesto, pizza korenie, 
kečup, syr 
Postup: 
1.Lístkové cesto si rozložíme a potrieme 
ho kečupom a posypeme pizza korením. Potom ho nakrájame na 
tyčinky. 
2. Poukladáme na plech vystlaný papierom na pečenie 
a posypeme nastrúhaným syrom a dáme piecť do rúry na 180 
stupňov, kým sa syr neroztopí. 

Oreo cheesecake 
 
Čo budeme potrebovať: 
22 kusov Oreo sušienok, 40 g zmäknutého masla, 400 g syru 
Philadelphia, 100 g kryštálového cukru, 1 lyžica vanilkovej 
esencie, 3 vajcia , 30 g hladkej múky, 100 ml kyslej smotany 
Postup: 
1)Predhrejte rúru  na 160  °C a pripravte si formu na koláč 
s priemerom 20 cm. 
2)Rozdrvte 18 kusov Oreo sušienok a zmiešajte ich s maslom. 
Až sa zmes spojí, vtlačíme ju  rovnomerne na dno formy a po 
bokoch formy až do  výšky 4 cm. 
3)Vyšľahajte syr Philadelphia s vanilkovou esenciou a cukrom 

do hladka. Pridávajte vajcia, jedno po druhom. Každé vajce 
zašľahajte zvlášť  mixérom na najmenšej rýchlosti, až kým sa 
nevstrebe. Nakoniec pridajte múku a smotanu. 
4)Nalámte na hrubo zvyšné 4 Oreo  sušienky 
a vmiešajte ich do zmesi. Zmes  nalejte  do tortovej 
formy. 
5)Pečte vo vyhratej rúre 55-60 minút.  Potom 
nechajte koláč úplne vychladnúť a nakoniec  vložte 
aspoň na 4 hodiny do chladničky, aby stuhol. 
 
D. Otrasová  


